פיגוע הטרור בוצע על ידי פלסטיני מהשומרון שהחזיק בתעודת זהות ישראלית בעקבות הליך איחוד משפחות של הוריו.<sup>1</sup> בעקבות זאת הקפיא שר הפנים דאז את ההליכים שאפשרו הגירה לצורכי נישואין בין אזרחי ישראל ותושביה לבין בני זוג המתגוררים בשטחי יהודה, שומרון וחבל עזה. עיקרה של החלטה זו עוגנה מאוחר יותר בהחלטת ממשלה שנתקבלה במאי 2002.<sup>2</sup> ביולי 2003 נחקק בכנסת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג–2003,<sup>3</sup> המסדיר בחקיקה את המגבלות שהטילה הממשלה על הגירה לצורכי נישואין בין אזרחי ישראל ותושביה לבין תושבי יהודה, שומרון וחבל עזה. החוק נחקק כהוראת שעה שהוארכה כמה פעמים, בשל צורכי

---

\* אמנון רובינשטיין מכהן כדיקן בית הספר רדיונר למשפטים ומשנה לנשיא לעניינים אקדמיים, המרכז הבינתחומי הרצליה.

– מרכז המידע למודיעין ולטרור (להלן: "ארבע שנות עימות אלים") (<http://www.intelligence.org.il/sp/default.htm>).

2 "הטיפול בשהים בלתי חוקיים ומדיניות איחוד משפחות בנוגע לתושבי הרש"פ ולזרים ממוצא פלסטיני" החלטת ממשלה 1813 מיום 12.5.02.

3 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג–2003, ס"ח 544 (להלן: "חוק האזרחות והכניסה לישראל" או "החוק").

הביטחון, על ידי הממשלה ובאישור הכנסת.<sup>4</sup> כנגד חוקתיות החוק הוגשו כמה עתירות לבג"ץ,<sup>5</sup> והסוגיה הפכה לנושא השנוי במחלוקת עזה בדיון הציבורי והאקדמי.

מסקנתנו תהיה כי הגבלת הגירה לצורכי נישואין, כאמצעי שנועד לקדם תכלית דמוגרפית, אינה חוקתית כל עוד היא מופנית נגד קבוצה מסוימת דווקא או נגד תושבי אזור מסוים בתור שכאלו,

4 חוק האזרחות והכניסה לישראל תוקן ותוקפו נקבע עד ליום 31.3.06. ראו חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון), תשס"ה-2005 (להלן: "התיקון לחוק האזרחות והכניסה לישראל").

5 בג"ץ 7052/03 עדאלה נ' שר הפנים; בג"ץ 7102/03 ח"ב גלאון נ' הי"מ; בג"ץ 8099/03 האגודה לזכויות האזרח נ' שר הפנים; בג"ץ 8263/03 אסכאפי נ' שר הפנים. עתירות אלה ואחרות תלויות ועומדות בעת כתיבת שורות אלה.

לדיני העימות המזוין ראו: L.C. Green *The Contemporary Law of Armed Conflict* (Manchester, 2000).
- 15 החקיקה הישראלית אינה מגדירה מדינות אויב. אלא שבהתאם לפסיקותיו של בג"ץ שלפיהן מתנהל עימות מזוין בין הצד הישראלי לבין הצד הפלסטיני, הלוחמים זה בזה, ניתן לראות ב"צד הפלסטיני" אויב כהגדרתו בס' 91 לחוק העונשין, תשל"ז-1977. וכך נקבע בסעיף זה: "אויב" – מי שהוא צד לוחם או מקיים מצב מלחמה נגד ישראל או מכריו על עצמו כאחד מאלה, בין שהוכרזה מלחמה ובין שלא הוכרזה, בין שיש פעולות איבה צבאיות ובין שאינן וכן ארגון מחבלים".
- 16 להיותה של הרשות הפלסטינית צד לעימות המזוין, ולהיקף מעורבותה בעימות ובפיגועי טרור בשטח ישראל, ראו נתונים ומסמכים אותנטיים של חומרי שלל מודיעיני באתר המרכז למורשת המודיעין (מ.ל.מ.)

ח' גנו מריכארד ואגנר עד זכות השיבה: ניתוח פילוסופי של בעיות ציבור ישראליות (2005).
- 121 לפי גישה זו יש הצדקה להעדרת בני לאום אחד בהגירה למדינה על פני בני לאום אחר, מקום שבו בני הלאום האחר זוכים להערפה דומה במדינת האם שלהם. לכן הקמת מדינה פלסטינית תגביר את ההצדקה לשימור רוב יהודי, למשל על ידי חוקי הגירה דוגמת חוק השבות, תש"י-1950 (להלן: "חוק השבות"). ראו ח' גנו "חוק השבות והפליה מתקנת" עיוני משפט יט (תשנ"ה) 683, 693-695.
- 122 הססמה "יהודית ודמוקרטית" הועלתה לראשונה, בעיקר בהקשר זה, על ידי תנועת "שלום עכשיו" ותנועות שמאל בטענה שארץ ישראל השלמה אינה יכולה לקיים שני תנאים מצטברים אלה וכי מכאן, בין היתר, נובע הצורך בחלוקת הארץ.

רלוונטיים: אמצעים המכוונים כלפי אזרחי המדינה בתוך המדינה, אמצעים המכוונים כלפי הגירה ומהגרים, ואמצעים המכוונים לרכישת אזרחות בשל הגירה למדינה לצורכי נישואין. כבג"ץ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל,<sup>123</sup> התווה נשיא בית המשפט העליון, אהרון ברק, את גבולות האמצעים הלגיטימיים בציינו:

"מדינת ישראל היא מדינה יהודית אשר בתוכה חיים מיעוטים, ובהם המיעוט הערבי. כל אחד מבני המיעוטים החיים בישראל נהנה משוויון זכויות גמור. אמת, מפתח מיוחד לכניסה לבית ניתן לבני העם היהודי (ראו חוק השבות [תש"י-1950]), אך משמצוי אדם בבית כאזרח כדין, הוא נהנה מזכויות שוות כמו כל בני הבית האחרים."<sup>124</sup>

באשר למצב הראשון – נקיטת אמצעים על ידי המדינה כלפי אזרחי המדינה, אין ספק כי כל אמצעי המפלה בין אזרחי ישראל על בסיס של גזע, דת, לאום וקריטריונים נוספים, הן ככלל והן על מנת לשמר רוב יהודי, הנו אמצעי פסול.